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BÁO CÁO 
Kết quả thực hiện công tác dân tộc tháng 01 

và nhiệm vụ công tác tháng 02 năm 2022 
 

   
 

Kính gửi: 
 - Ủy ban Dân tộc; 

 - Thường trực Tỉnh ủy; 
 - Thường trực HĐND tỉnh; 

 - Ủy ban nhân dân tỉnh. 
  

Căn cứ nhiệm vụ công tác năm 2022, trong tháng 01 Ban Dân tộc tỉnh tập 
trung tổ chức triển khai thực hiện nhiệm vụ của ngành đạt kết quả như sau: 

I. TÌNH HÌNH VÙNG ĐỒNG BÀO DÂN TỘC THIỂU SỐ 

1. Về đời sống sản xuất 

- Sản xuất nông nghiệp:  

+ Vụ Thu Đông: Đến nay đã thu hoạch 72.999 ha, chiếm 97,12% diện tích 

xuống giống, năng suất trung bình 5,23 tấn/ha (tương đương cùng kỳ). Vụ Mùa: 
Xuống giống 1.090 ha (trong đó cấy lúa mùa 502 ha). Trong tuần thu hoạch 542 

ha (Trà Cú 430 ha, Cầu Ngang 112 ha), năng suất trung bình 4,7 tấn/ha.  Vụ 
Đông Xuân: xuống giống 3.350 ha, nâng tổng số đến nay xuống giống 60.072 

ha, vượt 11,39% kế hoạch (tương đương 6.141 ha), nhanh hơn cùng kỳ 12.900 
ha. 

+ Cây màu, cây công nghiệp ngắn ngày và cây hàng năm khác: Đến nay 

xuống giống .548 ha, đạt 14,61% kế hoạch, gồm: Màu lương thực 815 ha, màu 
thực phẩm 5.395 ha, cây công nghiệp ngắn ngày và cây hàng năm khác 1.338 

ha. 

- Chăn nuôi:  

+ Các loại dịch bệnh nguy hiểm như: Cúm gia cầm, Lở mồm long móng, 
Dại chó cơ bản được kiểm soát. 

+ Bệnh Dịch tả heo Châu Phi (DTHCP): Trong tuần, phát sinh thêm 05 hộ 
tại 05 ấp, 04 xã của huyện Càng Long và Cầu Kè; số heo nghi, mắc bệnh 90 con, 

trên tổng đàn 90 con, của 05 hộ chăn nuôi; tiêu hủy 90 con, trọng lượng heo tiêu 
hủy 5.625 kg. 

+ Bệnh Viêm da nổi cục (VDNC): Trong tuần không phát sinh dịch bệnh. 
các đơn vị chuyên môn đã lập hồ sơ để thẩm định điều kiện công bố hết dịch 

bệnh Viêm da nổi cục trên địa bàn tỉnh.  
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+ Tổ chức vận động tiêm phòng vaccine Cúm gia cầm trên 03 ngàn con, 

LMLM 25 con bò, Dại chó 28 liều, các loại bệnh thông thường khác trên đàn gia 
súc 2,9 ngàn liều và các loại bệnh thông thường khác trên đàn gia cầm 34,6 ngàn 

liều. 

- Thủy sản:  

+ Thả nuôi vụ mới năm 2022; sản lượng khai thác 1.230 tấn. 

+ Nuôi trồng thủy sản: Thả nuôi 551,2 triệu con tôm và cá giống các loại, 

diện tích 2.299 ha.  

+ Khai thác thủy, hải sản: Sản lượng 1.230 tấn (130 tấn tôm); trong đó, 

khai thác nội đồng 25 tấn (05 tấn tôm), khai thác hải sản 1.205 tấn (125 tấn 
tôm). 

+ Thu mua, chế biến: Các doanh nghiệp thu mua 15 tấn tôm thẻ, chế biến 

25 tấn, tiêu thụ 12 tấn, kim ngạch xuất khẩu 125 ngàn USD. 

+ Kiểm dịch xuất, nhập tỉnh 6 ngàn con heo; 37,6 ngàn; 15,4 tấn sản 

phẩm động vật và 25 triệu con tôm giống. Nâng đến nay đã kiểm dịch 268 ngàn 
con heo; 14,02 ngàn con trâu, bò; 1,94 triệu con gia cầm; 700,7 tấn sản phẩm 

động vật và kiểm dịch 1,59 tỷ con tôm giống. 

+ Triều cường dâng cao và kết hợp với gió Đông Bắc gây sóng lớn, nước 

tràn qua tường hắt sóng chảy vào bên trong mái kè Hiệp Thạnh gây sụp lún 04 
vị trí mái kè với diện tích 16m2, sâu 0,5m, phía đông. 

+ Thanh tra, kiểm tra 99 cơ sở kinh doanh ATTP, phân bón, thuốc 
BVTV, thức ăn và sản phẩm xử lý môi trường nuôi trồng thủy sản và tuần tra, 

kiểm tra rừng, kiểm soát lâm sản; phát hiện, xử lý 02 trường hợp theo quy định. 

2. Về giáo dục, y tế, văn hóa, thể thao và du lịch 

- Giáo dục và Đào tạo: Tiếp tục kiểm tra việc dạy học trực tiếp đối với 

học sinh lớp 9, lớp 12 ở địa bàn được xác định cấp độ dịch 1,2. Qua 01 tuần thí 
điểm, có 50 trường đủ điều kiện đón học sinh đến trường học trực tiếp (cấp 

THCS 36 trường; cấp THPT 14 trường); với số lượng học sinh tham gia học trực 
tiếp 4.666/5.638 học sinh, đạt tỷ lệ 82.75%. Tiếp tục phối hợp với Đài Truyền 

hình Trà Vinh thu các tiết dạy chuẩn bị phát sóng dạy học trên đài truyền hình 
tuần 15 đối với học sinh Tiểu học; Báo cáo sơ kết 03 năm thực hiện Đề án 522 

của Thủ tướng Chính phủ “Giáo dục hướng nghiệp và định hướng phân luồng 
học sinh trong giáo dục phổ thông giai đoạn 2018 - 2025” trên địa bàn tỉnh; ban 

hành hướng dẫn điều chỉnh nội dung dạy học môn tiếng Khmer năm học 2021-
2022; tiếp tục kiểm tra việc tổ chức dạy học trực tiếp và trực tuyến tại các cơ sở 

giáo dục. Phối hợp với Đài Truyền hình Trà Vinh thu các tiết dạy chuẩn bị phát 
sóng dạy học trên đài truyền hình tuần 17 đối với học sinh Tiểu học. 

- Văn hóa, thể thao và du lịch: Tham gia Lễ ký kết chương trình phối hợp 
hoạt động giữa Sở VHTTDL và LĐLĐ tỉnh về “Xây dựng ĐSVHCS trong công 
nhân, viên chức, lao động thời kỳ đẩy mạnh CNH, HĐH đất nước” giai đoạn 
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2021-2026; xây dựng kế hoạch trưng bày triển lãm mừng Đảng mừng Xuân năm 

2022; kế hoạch hoạt động sự kiện “Miền tây quê em” tại làng Văn hóa - Du lịch 
các dân tộc Việt Nam năm 2022. 

Tổ chức họp với các ngành, đơn vị có liên quan tháo gỡ khó khăn, vướng 
mắc Dự án Khu di tích lịch sử Đền thờ Bác Hồ; tổ chức rà soát hoạt động quảng 

cáo trên địa bàn thành phố Trà Vinh, nhắc nhở các cơ sở kinh doanh thực hiện 
đúng quy định pháp luật; tiếp tục phối hợp với UBND phường 8 và trật tự đô thị 

thành phố Trà Vinh duy trì nề nếp trật tự tại khu di tích Ao Bà Om sau giải tỏa.  

- Y tế: Tính đến ngày 11/01/2022, tổng số trường hợp đã thực hiện cách ly 

trên toàn tỉnh 67.059 trường hợp, trong đó cách ly tại cơ sở y tế 32.900 trường 
hợp, cách ly tập trung 8.161trường hợp và cách ly F1 tại nhà, nơi cư trú 25.998 
trường hợp. 

 Hiện tại, toàn tỉnh cách ly tại cơ sở y tế 9.113 trường hợp và cách ly F1 
tại nhà, nơi cư trú 4.139 trường hợp. 

3. Về an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội 

- Tội phạm về ma túy: Phát hiện, bắt quả tang 05 đối tượng về hành vi 

tàng trữ trái phép chất ma túy, thu giữ 39,02 gam ma túy tổng hợp, 6 bịt nhựa 
bên trong có chưa tin thể rắn (đối tượng khai nhận là ma túy), đang tạm giữ hình 

sự đối tượng, trưng cầu giám định hàm lượng ma túy để xử lý. 

- Tội phạm về Trật tự xã hội: Xảy ra 04 vụ, 01 trộm cắp tài sản,  đang 

củng cố hồ sơ xử lý 01 đối tượng, 03 vụ hiếp dâm người dưới 16 tuổi, đang tạm 
giữ hình sự 03 đối tượng. 

- Tai nạn giao thông đường bộ: Xảy ra 01 vụ, làm chết 01 người, đang 
làm rõ nguyên nhân. 

- Vi phạm pháp luật về kinh tế: Phối hợp kiểm tra, phát hiện 01 vụ sang 

chiết đóng gói thuốc thủy sản giả, tang vật thu giữ 18 tấn các loại; 01 trường hợp 
kinh doanh mỹ phẩm không rõ nguồn gốc, tang vật, tang vật tạm giữ 24 chai mỹ 

phẩm các loại; 02 trường hợp vận chuyển, buôn bán hàng cấm, tang vật tạm giữ 
1.040 bao thuốc lá ngoại. Hiện đang củng cố hồ sơ xử lý. 

II. KẾT QUẢ CHỈ ĐẠO, ĐIỀU HÀNH CÔNG TÁC DÂN TỘC  

1. Kết quả chỉ đạo, điều hành trong tháng 01/2022 của tỉnh 

UBND tỉnh chỉ đạo: Công văn số 6749/UBND-KGVX ngày 22/12/2021 
xây dựng kế hoạch năm 2022 thực hiện Tiểu dự án 3 trong Dự án 5 thuộc 

CTMTQG phát triển KT-XH vùng đồng bào DTTS và MN giai đoạn 2021 - 
2030, giai đoạn I: từ năm 2021 đến năm 2025; Công văn số 65/UBND-CNXD 

ngày 07/01/2022 thực hiện Quyết định số 39/2021/QĐ-TTg ngày 30/12/2021 
của Thủ tướng Chính phủ; Công văn số 94/UBND-KGVX ngày 08/01/2022  xin 

tham gia vào Tiểu dự án 2 thuộc Dự án 4 trong Chương trình mục tiêu quốc gia 
phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 
2021-2030, giai đoạn I: từ năm 2021 đến năm 2025; Công văn số 121/UBND-
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KGVX ngày 10/01/2022 nghiên cứu, tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh thống 

nhất địa phương thực hiện chỉ đạo điểm thuộc Chương trình mục tiêu quốc gia. 

2. Tình hình thực hiện các chương trình, chính sách, dự án, đề án do 

Ủy ban Dân tộc quản lý 

2.1. Công tác quản lý, chỉ đạo, hướng dẫn, theo dõi, kiểm tra  

- Lập Công văn: Góp ý Thông tư hướng dẫn quy trình giám sát, đánh giá 
thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng 

bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021-2030; giai đoạn I: từ năm 2021 
đến năm 2025, gửi Ủy ban Dân tộc và UBND tỉnh; Góp ý kiến dự thảo văn bản 

của Trường Đại học Trà Vinh; Rà soát Danh mục công trình cơ sở hạ tầng và 
nâng cao năng lực cộng đồng thuộc Dự án 4, Dự án 5 của Chương trình MTQG 
PTKT-XH vùng đồng bào DTTS và MN giai đoạn 2021-2025, gửi UBND các 

huyện. 

- Lập tờ trình trình UBND tỉnh ban hành Kế hoạch thực hiện Chương 

trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số 
giai đoạn 2021 - 2030, giai đoạn I: từ năm 2021 đến năm 2025 trên địa bàn tỉnh 

Trà Vinh và báo cáo tổng hợp ý kiến góp ý dự thảo Kế hoạch; Tờ trình trình 
UBND tỉnh về việc thống nhất chọn huyện Trà Cú thực hiện chỉ đạo điểm thuộc 

Chương trình mục tiêu quốc gia với nội dung thực hiện Tiểu dự án 3, Dự án 5: 
Dự án phát triển giáo dục nghề nghiệp và giải quyết việc làm cho người lao 

động vùng dân tộc thiểu số và miền núi.  

- Hoàn thành báo cáo: Kết quả cuộc họp về việc Trường Đại học Trà Vinh 

tham gia vào Tiểu dự án 2 thuộc Dự án 4 trong Chương trình mục tiêu quốc gia 
phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 
2021-2030, giai đoạn I: từ năm 2021 đến năm 2025, gửi UBND tỉnh.  

2.2 Thực hiện Chính sách đối với người có uy tín (theo Quyết định số 
12/2018/QĐ-TTg ngày 06/3/2018 của Thủ tướng Chính phủ): 

Lập Công văn về việc thăm, tặng quà người có uy tín trong đồng bào dân 
tộc thiểu số nhân dịp Tết Nguyên đán Nhâm Dần năm 2022 gửi Phòng Dân tộc 

các huyện, thành phố. 

2.3 Về thực hiện Quyết định số 2214: 

- Tiếp và làm việc với Đoàn công tác của Tổ chức CARE Quốc tế tại Việt 
Nam đến làm việc tại tỉnh Trà Vinh (ngày 14, 15, 17/12/2021). Đồng thời, báo 

cáo nội dung làm việc gửi UBND tỉnh;  

- Phối hợp với Trung tâm RIC tổ chức Hội thảo trực tuyến tổng kết 4 năm 

thực hiện dự án “Tăng cường năng lực cho các cộng đồng dân tộc thiểu số thông 
qua thí điểm và nhân rộng mô hình Vận hành bảo trì và xây dựng công trình cơ 

sở hạ tầng quy mô nhỏ dựa vào cộng đồng trong Chương trình 135 giai đoạn 
2017 - 2021” trên địa bàn Trà Vinh. 

2.4. Về thực hiện vốn viện trợ của Chính phủ Ai Len: 
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 Hoàn thành báo cáo kết quả thực hiện dự án đầu tư cơ sở hạ tầng tại các 

xã ĐBKK thuộc Chương trình 135 từ nguồn vốn viện trợ ODA không hoàn lại 
của Chính phủ Ai Len năm tài khóa 2019 (thực hiện năm 2020-2021), gửi Ủy 

ban Dân tộc. 

2.5. Về dự án xây dựng Nhà hỏa táng 

- Tổ chức họp với các đơn vị có liên quan để trao đổi thông tin, xử lý 
vướng mắc công trình Cơ sở hỏa táng cho đồng bào dân tộc Khmer tại huyện 

Tiểu Cần, tại khuôn viên nghĩa trang nhân dân xã Phú Cần, huyện Tiểu Cần, tỉnh 
Trà Vinh. 

- Phối hợp với các đơn vị có liên quan tổ chức đi học tập, trao đổi kinh 
nghiệm về quản lý, vận hành công trình Nhà hỏa táng theo công nghệ hiện đại, 
thân thiện với môi trường tại Thành phố Hồ Chí Minh. 

2.6 Thực hiện Đề án “Tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin hỗ 
trợ đồng bào DTTS phát triển kinh tế xã hội và đảm bảo an ninh trật tự 

vùng đồng bào DTTS Việt Nam giai đoạn 2019-2025” theo Quyết định số 
414/QĐ-TTG ngày 12/4/2019 của TTCP. 

Triển khai thực hiện Gói thầu số 04 (tư vấn): Lập hồ sơ mời thầu và đánh 
giá hồ sơ dự thầu gói thầu số 01; Gói thầu số 05 (Tư vấn): Thẩm định hồ sơ mời 

thầu và kết quả lựa chọn nhà thầu gói thầu số 01. 

3. Các nhiệm vụ thường xuyên của Ban Dân tộc tỉnh 

3.1. Công tác tiếp dân, xử lý đơn thư khiếu nại, tố cáo và nắm tình 
hình trong vùng đồng bào dân tộc: 

 Ban phối hợp cùng các ngành chức năng và địa phương tranh thủ sự tham 
gia của người có uy tín, vận động đồng bào chấp hành các chủ trương của Đảng, 
pháp luật của Nhà nước. Đồng thời nắm tình hình an ninh chính trị, trật tự an 

toàn xã hội trong vùng đồng bào dân tộc, tôn giáo để kịp thời tham mưu Tỉnh 
ủy, UBND tỉnh.  

3.2. Các mặt hoạt động khác: 

- Xây dựng Kế hoạch thực hiện Nghị quyết số 05-NQ/TU ngày 08/10/2021 

của Tỉnh ủy về công tác giảm nghèo bền vững giai đoạn 2021 - 2025 và định 
hướng đến năm 2030 trên địa bàn tỉnh, gửi Sở Lao động - Thương binh và Xã hội. 

- Xây dựng Kế hoạch thực hiện Chỉ thị số 09-CT/TU ngày 06/10/2021 
của Tỉnh ủy về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác phòng, chống 

tham nhũng, tiêu cực gửi Ủy ban nhân dân tỉnh. 

- Tham gia tổ chức Hội nghị trực tuyến Toàn quốc tổng kết công tác dân 

tộc năm 2021 và triển khai nhiệm vụ năm 2022 điểm cầu tỉnh Trà Vinh. 

- Hoàn thành dự thảo Quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn của Ban 

Dân tộc tỉnh theo Thông tư số 01/2021/TT-UBDT của Ủy ban Dân tộc và lập 
Công văn gửi lấy ý kiến đóng góp các cơ quan chuyên môn thuộc UBND tỉnh. 
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- Kiện toàn Ban biên tập Trang TTĐT Ban Dân tộc tỉnh Trà Vinh; xây 

dựng quy chế hoạt động năm 2022. 

- Hoàn thành báo cáo: Tình hình quản lý và sử dụng viện trợ năm 2021 

theo quy định tại Nghị định số 80/2020/NĐ-CP ngày 08/7/2020 của Chính phủ 
về quản lý và sử dụng viện trợ không hoàn lại không thuộc hỗ trợ phát triển 

chính thức của các cơ quan, tổ chức, cá nhân nước ngoài dành cho Việt Nam, 
gửi Sở kế hoạch và Đầu tư; Rà soát xã đạt chuẩn nông thôn mới vùng đồng bào 

dân tộc thiểu số, gửi UBND tỉnh và Ủy ban Dân tộc; Báo cáo kết quả thực hiện 
chương trình phối hợp giữa Ban Dân tộc và Đài Phát thanh và Truyền hình Trà 

Vinh năm 2021 gửi Ủy ban dân tộc; Báo cáo Tình hình công tác dân tộc tháng 
12 năm 2021 gửi Ban Nội chính Tỉnh ủy; Báo cáo tình hình thực hiện chính sách 
dân tộc quý IV năm 2021 và chương trình công tác quý I năm 2022 gửi Ban Nội 

chính Tỉnh ủy; Chương trình phối hợp giữa Ban Dân tộc với Sở VHTT&DL giai 
đoạn 2021- 2025 gửi Ủy ban Dân tộc; Chương trình phối hợp giữa Ban Dân tộc 

với Sở Giáo dục và Đào tạo giai đoạn 2021- 2025 gửi Ủy ban Dân tộc; Báo cáo 
công tác thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính năm 2021 gửi Sở Tư 

pháp; Báo cáo tổng kết thực hành tiết kiệm chống lãng phí giai đoạn 2016-2021 
gửi Sở Tài chính. 

- Lập Tờ trình trình Ủy ban nhân dân tỉnh dự thảo Kế hoạch triển khai 
thực hiện Nghị quyết số 06-NQ/TU ngày 08/10/2021 của Tỉnh ủy “Về tiếp tục 

phát triển toàn diện vùng đồng bào dân tộc Khmer giai đoạn 2021 -2025, định 
hướng đến năm 2030”; Tờ trình trình Ủy ban nhân dân tỉnh xin chủ trương và 

hỗ trợ kinh phí tổ chức thi tốt nghiệp Sơ - Trung cấp Phật học năm học 2021-
2022 của Hội đoàn kết sư sãi yêu nước tỉnh. 

- Lập Công văn về việc báo cáo danh sách người có uy tín trong đồng bào 

dân tộc thiểu số chưa có thẻ bảo hiểm y tế gửi Ủy ban nhân dân các huyện, thị 
xã, thành phố; Công văn về việc phối hợp Ủy ban Dân tộc tổ chức thăm, tặng 

quà nhân dịp Tết Nguyên đán Nhâm Dần năm 2022. 

- Thông báo lịch tiếp công dân năm 2022 của cơ quan gửi Tỉnh ủy, Ủy 

ban nhân dân tỉnh và các sở, ban, ngành có liên quan. 

- Phân công cán bộ, công chức trực nghỉ tết Nguyên đán Nhâm Dần năm 

2022 theo đúng quy định. 

4. Đánh giá chung  

4.1. Thuận lợi: 

Trong tháng, Ban đã tập trung triển khai thực hiện tốt các mặt hoạt động 

trọng tâm; tổ chức triển khai thực hiện các chính sách dân tộc theo kế hoạch; Tổ 
chức thăm, tặng quà người có uy tín trong đồng bào dân tộc thiểu số nhân dịp 

Tết Nguyên đán Nhâm Dần năm 2022. Kịp thời nắm tình hình phòng, chống 
dịch bệnh do Covid-19 trong vùng đồng bào dân tộc thiểu số và dư luận xã hội. 
Nhìn chung, tình hình dịch bệnh, tình hình dân tộc, tôn giáo trên địa bàn tỉnh cơ 

bản ổn định. 
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- Nguyên nhân: Được sự quan tâm lãnh, chỉ đạo kịp thời của lãnh đạo Ủy 

ban Dân tộc, của Tỉnh ủy, UBND tỉnh trong thực hiện nhiệm vụ công tác dân tộc 
trên địa bàn. Sự phối hợp của các sở, ngành có liên quan, UBND các huyện, 

thành phố; sự quyết tâm thực hiện nhiệm vụ được giao của toàn thể cán bộ, công 
chức ngành dân tộc. 

4.2. Khó khăn, vướng mắc và nguyên nhân: UBND một số huyện chưa 
quan tâm thực hiện tốt chế độ thông tin báo cáo theo Thông tư số 01 của Ủy ban 

Dân tộc.  

- Nguyên nhân: Các xã chưa có số liệu báo cáo UBND các huyện theo 

quy định tại Thông tư số 01 của Ủy ban Dân tộc. 

III. NHIỆM VỤ CÔNG TÁC DÂN TỘC THÁNG 02 NĂM 2022 

1.Nhiệm vụ trọng tâm  

- Tổ chức thăm, tặng quà người có uy tín trong đồng bào dân tộc thiểu số 
nhân dịp Tết Nguyên đán Nhâm Dần năm 2022 trên địa bàn các huyện, thành 

phố. 

- Xây dựng Kế hoạch phòng, chống tham nhũng năm 2022 gửi Thanh tra 

tỉnh. 

- Hoàn thành báo cáo kết quả thực hiện Đề án tuyên truyền phòng, chống 

tội phạm, phòng chống ma túy năm 2021 gửi Công an tỉnh. 

- Xây dựng Kế hoạch thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển 

kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số năm 2022 trên địa bàn tỉnh Trà 
Vinh. 

- Lập tờ trình xin chủ trương UBND tỉnh xây dựng Nghị quyết quy định 
nguyên tắc, tiêu chí, định mức phân bổ vốn ngân sách trung ương và tỷ lệ vốn 
đối ứng của ngân sách địa phương thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia 

phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số giai đoạn 2021 - 2030, 
giai đoạn I: từ năm 2021 đến năm 2025 trên địa bàn tỉnh Trà Vinh. 

- Tiếp tục triển khai thực hiện Gói thầu số 04 (tư vấn): Lập hồ sơ mời thầu 
và đánh giá hồ sơ dự thầu gói thầu số 01; Gói thầu số 05 (Tư vấn): Thẩm định 

hồ sơ mời thầu và kết quả lựa chọn nhà thầu gói thầu số 01. 

- Tiếp tục: Phối hợp với đơn vị Ủy thác quản lý dự án đôn đốc đơn vị thi 

công đẩy nhanh tiến độ thi công và giải ngân công trình cơ sở hỏa táng cho đồng 
bào dân tộc Khmer tại huyện Tiểu Cần. 

- Nắm tình hình dịch bệnh Covid-19 trong vùng đồng bào dân tộc; tình 
hình trong vùng đồng bào dân tộc thiểu số; tiếp công dân và xử lý đơn thư khiếu 

nại, tố cáo của công dân. 

2. Giải pháp thực hiện 
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- Tiếp tục phối hợp với các sở, ban, ngành có liên quan, UBND các 

huyện, thành phố tham mưu Tỉnh ủy, UBND tỉnh chỉ đạo thực hiện có hiệu quả 
công tác dân tộc, chính sách dân tộc trên địa bàn.  

- Tăng cường công tác kiểm tra, đôn đốc việc triển khai thực hiện các 
nhiệm vụ được giao trên địa bàn để kịp thời phát hiện, xử lý những khó khăn, 

vướng mắc, giúp các các huyện đẩy nhanh tiến độ thực hiện. 

- Thực hiện tốt chế độ thông tin báo cáo, nắm tình hình vùng dân tộc và 

phản ảnh lên cấp trên để chỉ đạo kịp thời. 

Trên đây là báo cáo kết quả thực hiện công tác dân tộc tháng 01 và nhiệm 

vụ công tác tháng 02 năm 2022 của Ban Dân tộc tỉnh Trà Vinh./. 
  

Nơi nhận:    
- Như trên; 
- Vụ Địa phương III; 
- UBMTTQ tỉnh; 
- Sở Kế hoạch và Đầu tư; 
- Ban Dân vận Tỉnh ủy; 
- UBMTTQ tỉnh; 
- Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy;  
- BLĐ, các phòng; 
- Phòng DT các huyện, thành phố;  
- Lưu: VT. 

 KT. TRƯỞNG BAN 
PHÓ TRƯỞNG BAN 

 
 

 

 
 

 
 

Thạch Mu Ni 
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